Toto pflbuzenstvi jeho uzndvi sdm Vogel, ac m& dialog za Tacitfiv,

sdm vyjlmd z nSho hlavu 18—23 a kommentuje ji misty Quintilia-

nov^mi, by podobnost onu ctenAK znAzornil co nejpddnSji, ba na

str. 19 nevihd tvrditi:
f
illud — iure arbitror me contendere posse,

vel eos locos qui in aliena materia versantur, ita scriptos esse, ut

tertio fere quartove versu fieri vix possit, quin is qui satis longa

Quintiliani lectione tritas aures habet similium illius locorum memi-

nerit\ Parallelnl mlsta ta ji2 sebr&na ve zna£n6m poctu, jako od

Ecksteina, P. C. Hessa (vyd. 1841), Weinkauffa, nejnovfeji od Eug.

Grunwalda v dissertaci Quae ratio intercsdere videatur inter Quintilian?

Institutionem oratoriam et Taciti Dialogum (v Berlin^ 1883), avSak

jen, pokud instituce se tfce. 3& srovnal jsem v t6 pHSinS nejen tuto

a n£kter6 nov6 shody z t6 jsem konstatoval, nfbvi proSel jsem za

tfm ucelem i deklamace a mnoh& mlsta jsem nalezl, kterA odpovldaji

dialogu. V n&sledujlcl stati pod&m uk&zky techto shod, mlsta, je2

za dftleiitejsf pokttd&m k provedenl dflkazu na&eho.

Formou upomlnaji tato mlsta dialogu na Quintiliana:

d. 1 nostra potissimum aetas 10, 2, 8 nostra potissimum

— vix nomen ipsum oratoris re- tempora damnamus ; 2, 15, 12

tineat (orator) nomen suum retinere non

possit.
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aetas deserta et laude elo-

quentiae orbata

horum autem temporum di-

serti causidici et advocati et pa-

troni et quidvis potius quam ora-

tores vocantur

hominum sermo repetendus

esset quos eandem hanc quaesti-

onem pertractantes iuvenis admo-

dum audivi

3 maturare libri — editio-

nem festino

5 qua semper armatus

6 omnibus prope diebus ac

prope omnibus boris

in agro quamquam <iuvant

quae> (tak j& ctu) seruntur atque

elaborantur, gratiora tamen quae

sua sponte nascuntur

7 apud centumviros causam

aliquam feliciter orare

aut <apud patres> reum —
defendere aut apud centumviros

— aut apud principem

vulgus imperitum et tunica-

tus hie populus

quos saepius vulgus — di-

git® demonstrat

ausim contendere

hunc Eprium, de quo modo
locutus sum

129, 3 Ri. nuda vita ffla et

omnibus, quibuscumque antea ab-

undaverunt, destituta; 418, 3 banc

in totum destitutam etnunc vere

orbam, si earn hie quo^ue dese-

ruerit.

428, 23: iilud [indicium vo-

cari, quaestionem, quidlibet po-

tius quam litem; 93, 8 quippe

hos illi et vanos vocant et otiosos

et in ambitum ipsum— alligatos.

10, 1, 86 utar enim verbis

isdem, quae ex Afro Domitio iu-

venis excepi

17, 28 festinavit tarn cito

in patriam reverti

12, 9, 21 quern armatum s^n-

per

70, 10 omnes paene dies,

omnia tempora

12, 10, 79 inde fructus in-

laborati ofierunt sese et omnia

sponte proveniunt

10, 5, 18 causa in foro es-

set oranda

7, 4, 18 in senatu vero et

apud populum et apud principem

— habet locum deprecatio

6, 4, 6 imperitis et pullatae

turbae relinquunt

6, 3, 38 digito demonstmit

imaginem.

7, 4, 28 ausim dicere; 9, 2,

1 nee adfirmare ausim: 12, 29

ausim dicere.

3, 6, 64 et hos ipsos, de qui-

bus modo locutus sum; 64, 25
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ad has ipsas opes possunt

Tided eloquentiae beneficio venisse

quae — in alios congerere

promptum sit

sine substantia facultatum

9 licet haec ipsa — aures

tuae, Materne, respuant

nempe si amicus eius, si pro-

pinquus, si denique ipse in ali-

quod negotium incident, ad hunc

Secundum decurret!

9 omnis ilia lans intra unum
aut alterum diem, velut in herba

vel flore praecerpta, <periens> ad

nullam certam et solidam pervenit

frugem

quanto tamen pulchrius —
se ipsnm colere

at hercule referamus ad illam, de

qua modo locutus sum, speciem

2, 11, 2 beneficio ingenii prae-

stantes sunt habiti; 5, 10, 121

quae priores beneficio ingenii sin-

gula invenerunt; 396, 25 qui ad-

hue beneficio temporis lateant.

69, 16 quidquid in hos con-

fertur atque congeritur.

2, 20, 1 nihil haec sine re-

rum substantia faciunt; 7, 2, 5

nam et substantia eius sub oculos

venit.

11, 1, 61 quid aures homi-

num magis respuunt quam cum

est filio— in matrem perorandum ?

97, 3 si quern — subita va-

letudo deprehenderit, oratoremne

consulet? 245, 9 hae amicitiae,

hae propinquitates; 375, 4 indi-

ciis propinquorum atque amico-

rum ; 144, 14 cum produxerit pro-

pinquos, cum amicos.

6, 2, 3 cetera — angusta in-

genii vena — generare atque ad

frugem aliquam perducere queat;

1, 3, 3 illud ingeniorum velut

praecox genus non temere um-

quam pervenit ad frugem; 116,

2 tarn firmam solidamque mentem

;

245, 10 laudesque intra breve tem-

poris momentum Occident atque

labentur; 129, 9 florem aetatis

amisit, qua prima ilia gratia apud

maritum futura praerepta est; 6

prooem. 9 non enim flosculos —
sed iam — certos ac deformatos

fructus ostenderat

65, 28 quanto melius ac ma-

ius servasse.
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10 neque hunc meum sermo-

nem sic accipi volo tamquam —
deterream

10 cum natura te in

arcem eloquentiae ferat

ipsam

ubi ludicras quoque artis exer-

cere honestam sit

cum — ne ad illud quidem

confugere possis

pro periclitante amico poten-

tiorum aures offendere

11 aera et imagines quae

etiam me nolente in domum meam
inruperunt

12 inter quos— ipsum Apol-

linem accepimus

apud illos dis genitos

13 ne fortunam quidem vatum

— comparare timuerim cum —
oratorum vita

testes Augusti epistulae, testis

ipse populus

14 ingenium ac studium —
converteret

15 causas huius infinitae dif-

ferentiae reddat

1, 5, 2 verba nunc genera-

liter accipi volo; 2, 3, 10 quod

a quibusdam sic accipi potest, tam-

quam haec — diversa sit; 2, 15,

5 sed hanc Plato illius opinionem

vult accipi, non suam; 4, 2, 46

quantum opus est autem non ita

solum accipi volo quantum ad in-

dicandum sufficit

12, 11, 28 qui iam Cicerone

arcem tenente eloquentiae agere

coeperunt

3, 6, 18 qui artem ludicram

exercuerit

165, 18 nihil est quod ad

praemium confugias ; 302, 31 iure

depulsi ad convicia confugiunt

2, 20, 8 cum periculosa po-

tentium offensa

3, 5, 2 adfectibus, qui — quo-

cumque inruperunt, plurimum va-

leat; 333, 7 cum in domum me-

am inrupisset; 9, 4, 89 inrum-

pent etiam ad invites; 10, 3, 33

inrumpunt enim optimi nonnum-

quam sensus

96, 25 cuius auctores ante

omnia accepimus deos

1, 10, 9 utrumque dis genitum

64, 21 ego vero huic compa-

rare ne illos quidem timeo, qui

aliquam in rep. operam posuerunt.

201, 24 testis carminum anti-

quitas, ubi illi primi heroes cane-

bantur; 11, 2, 50 quantum— va-

leatmemoria, velThemistoclestestis

1, 2, 16 in quo studium in-

geniumque perspexerit

8, 6, 76 causas corruptee

eloquentiae reddebamus
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Mytilenas concentu scholasti-

corum et clamoribus quatit

16 Demosthenem et Hyperi-

dem profertis, quos satis constat

Philippi et Alexandri temporibus

floruisse

quod spatium temporis si ad

infirmitatem corpomm nostrorum

referas, fortasse longum videatur;

si ad naturam saeculorum, — per-

qnam breve et in proximo est

17 quos quid antiquis tem-

poribus potius adscribatis quam

nostris non video

I

18 agere enim fortius iam et

* audentius volo

mutari cum temporibus for-

mas quoque et genera dicendi

nee quaero quis disertissimus

hoc interim probasse conten-

ds sum

nee statim deterius esse quod

diversum est

a Bruto autem, ut ipsius ver-

bis utar, tamquam fractum atque

elumbem

19 quern primum adfirmant

flexisse ab ilia vetere atque di-

recta dicendi via

Tr. pro ftioMfil, tlologil a d^jepla.

4, 2, 37 nisi omnia tumultu

et vociferatione concusserint

12, 10, 6 floruit autem circa

Philippum et usque ad successo-

rs Alexandri pictura praecipue

337, 19 numerate huius adu-

lescentis annos, breve nimium vi-

deatur

6, 3, 109 sed cur proprie

nomen urbanitatis accipiant non

video ; 8, 3, 3 quae cur tantopere

aspernemur nihil video; 9, 3, 47

cur tamen haec proprie nomine

tali notarit, non video; 9, 4, 110

qui quid ita placuerit iis, non video

. 66, 20 rei publicae (fortius

libet agere) imputo; 183, 7 ali-

quanto fortius agendum est ; 203,

3 cogit nos agere fortius

1, 5, 19 cuius quidem ratio

mutata cum temporibus est sae-

pius; 2, 13, 2 sed mutantur ple-

aaque— temporibus; 309, 18 nee

cum personis lex mutata est

51, 13 nee quaero quam im-

merito, nee quaero quam iniuste

6, 2, 23 interim notasse con-

tentus sum; 155, 15 illud interim

contentus sum dicere

10, 5, 5 quidquid aliter dixe-

rimus, necesse sit esse deterius

6, 3, 23 et, ut verbo Cicero

-

nis utar, dicimus aliqua subab-

surda

9, 3, 3 cum sit (oratio) a siin-

plici rectoque loquendi genere de-

flexa

14
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Cassium Severum — transtu-

lisse se ad aliud dicendi genus —
iudicio et intellectu

facile perferebat prior ille po-

pulus at imperitus et rudis —
orationum spatia

20 quis nunc feret oratorem

— praefantem?

iuvenes — non solum audire

sed etiam referre domum aliquid

inlustre — volunt

21 fatebor vobis simpliciter

est enim verbis ornata et

sententiis

nee voluntatem ei quo (tak

dobfe rkpp.) sublimius — dice-

ret, sed ingenium — defuisse

22 locos quoque laetiores at-

temptavit

eius orationes non carent vi-

tiis antiquitatis

nihil excerpere, nihil referre

possis

23 inlustrate saeculum no-

strum pulcherrimo genere dicendi

24 more — a philosophis —
celebrate

25 nominis controversiam mo-

vet

tamquam parum proprie anti-

qui vocarentur

mihi autem de vocabulo pu-

12, 3, 11 quorum alii se ad

albam ac rubricas transtulerunt;

8, 3, 4 nee sponte iudicioqae

plausisse

8, 3, 36 ponere alia quam

quae illi rudes homines primique

fecerunt

6, 1, 25 quis ferret Milonem

— supplicantem? 6, 3, 31 nee pa-

tronum — iocantem feret quis-

quam ; 161, 18 non— ferrem te—
quaerentem

2, 2, 7 ipse aliquid — coti-

die dicat, quae secum auditores

referant

56, 12 simpliciter fetentar

omnia; 241, 20 illud quoque sim-

pliciter confiterer

6, 1, 52 verbis atque senten-

tiis uti licet — ornati8

42, 3 legum latori non de-

fuisse eloquendi facultatem ut —
plane aperteque diceret

12, 8, 14 (locos) attemptare

singulos minime convenit

6, 4, 10 altercator vitio ira-

cundiae careat; 62, 10 fortasse

vitio infirmitatis

10, 1, 72 habent — comici

— quaedam quae possis decerpere

10, 1, 122 sunt enim summa

hodie quibus inlustratur forum in-

genia

1, 9, 6 narratiunculas apoe-

tis celebratas

361, 4 de hoc controversiam

— adversarius movet

6, 2, 20 quodque nos adfe-

ctum proprie vocamus

5, 10, 75 nee sum de nomi-
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gna dod est; sive illos antiquos

sive maiores sive quo alio mavult

nomine appellet, dummodo in con-

fesso sit eminentiorem illornm tem-

poroffl eloquentiam fuisse.

ne illi quidem parti sermonis

eius repugno, qua (tak j4 ctu)

fatetur . . .

26 nnde oritur ilia foeda et

praepostera — exclamatio

iis — qui postea fuerunt

quamquam in magna parte

librorum suorum plus bilis habeat

quam sanguinis

neminem Aper nominare et

velut in aciem educere sustinuit

neminem sequentium laudare

ansns est — veritus credo, ne

multos offenderet, si paucos ex-

singulis denique singulos op-

poneremus

non hac sua persuasione frui-

ter

28 et eloquentiam et cete-

ra artes descivisse ab ilia vetere

gloria

ac non studia modo curasque,

sed remissiones etiam lususque'

puerorum — temperabat

29 hornm fabulis et erroribus

nibus anxius: vocet enim ut vo-

luerit quisque , dum vis rerum

ipsa manifesta sit appareatque hoc

temporis illud esse naturae

12, 10, 45 ne illis quidem ni-

mium repugno, qui dandum putant

nonnihil — temporibus; 138, 27

verum illi quoque parti respon-

dendum est, qua vindicandam pri-

orem iniuriam fuisse dicit

8, 2, 18 undo ilia scilicet

egregia laudatio; 4, 1, 9 inde —
ilia veterum — simulatio ; 4, 5, 4

unde ilia non iniucunda schemata

10, 1, 38 et qui postea fue-

runt

10, 2, 12 quo fit ut minus

sanguinis ac virium declamationes

habeant

241, 22 necesse fuit educere

in aciem adulescentulum ; 370, 5

tot milia — in aciem educere

10, 1, 45 paucos — excer-

pere in animo est — ne quisquam

queratur omissos forte aliquos

9, 3, 81 nam et singula sin-

gulis opponuntur; 9, 2, 101 sed

singula singulis opponuntur.

11, 3, 11 verum illi persua-

sione sua fruantur; 2, 18, 4 con-

templatione sui fruuntur.

9, 4, 146 Cicero a Demo-

sthene paullum in hac] parte de-

scivit.

68, 22 aequalis alioqui et in

studiis comes et in lusibus

1, 11, 2 quae — mentem
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:

teneri statim et rudes animi im-

buuntur

30 quorum— in omui genere

studiorum — exercitationes ipso-

rum etiam continentur libris

ita est enim, optimi viri, ita

31 haec enim est oratori sub-

iecta ad dicendum materia

ex his fontibus etiam ilia pro-

fluunt, ut facilius iram iudicis vel

instiget vel leniat, qui scit quid

ira sit . .

.

prout cuiusque natura postu-

late

parato omni instrumento et

ad omnem usum reposito

iisque prout res poscit (snad

:

poscet) uti

32 ut per omnes eloquentiae

numeros isse— fateatur

detrudunt eloquentiam velut

expulsam regno suo

33 mihi quidem — susceptum

a te munus adeo peregisse nondum

videris

nam quibus <artibus> instrui

veteres oratores soliti sint, dixisti

praecipue in aetate prima tene-

ram adhuc et rudem inficiunt

1 pr. 11 quae pkilosophorum

libris continentur; 1, 4, 5 in omni

studiorum genere.

293, 31 sic est hercule, in-

dices , sic ; 242, 26 potui plus

optare, potui.

2, 21, 20 materiam rhetorices

esse omnes res ad dicendum ei

subiectas

5, 10, 19 omnia — credibilia

— ex huius modi fontibus fluunt.

93, 26 ex ipsa Socratis quo velut

fonte omnis philosophia manasse

creditor schola ; 3, 8, 12 nam et

concitanda et lenienda frequenter

est ira

5, 12, 14 prout ratio cuiusque

causae postulabit

8 prooem. 29 opus est— ad-

quisita facilitate et quasi reposita

12, 10, 69 utetur —, ut res

exiget, omnibus

2, 5, 14 per omnes quidem

species rerum — ire qui possunt;

7, 1, 64 nunc eamus per singulas

causarum iudicialium partes; 10,

5, 21 et per totas ire materias;

11, 1, 84 patrono — per similes

adfectus eundum erit; 114, 29

volo ire per singula.

2, 1, 5 (rhetorice) dum opere

cedit, iam paene possessione de-

pulsa est.

5, 14, 27 peregisse mihi Yi-

deor sacra tradentium partes

1, 3, 18 nunc quibus institu-

endus sit artibus qui sic forma-
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iuvenes iam forum ingressuri

34 non multum aetate ante-

cedens Calvus

35 suasoriae — pueris dele-

gantur, controversiae robustioribus

adsignantur, quales, per fidem, et

quam incredibiliter compositae I

36 cum mixtis omnibus et

moderatore uno carentibus tantum

quisqne orator saperet

adsignatae etiam domibus ini-

micitiae

in aliquara invidiam aut cri-

men vocati

testimonia per tabellam dare

37 Lentulos— multum in his

studiis operae— posuisse

sed ut subinde admoneo, —
meminerimus

similis eloquentiae condicio

nam quo saepius steterit tarn-

juam in acie — tanto altior et

excelsior— agit (rayslfm : aget)

bitur ut fieri possit orator — di-

cere ingrediar

5, 10, 96 iuvenes nondum

scholam egressi; 7, 2, 54 scho-

larum consuetudo ituris in forum

potest nocere.

10, 1, 103 non multum aetate

praecedens eum Bassus Aufidius

1, 8, 12 priora ilia ad pueros

magis, haec sequentia ad robustio-

res pertinebunt; 206, 9 per fidem,

iuvenis, bona ocius opta.

10, 1, 2 labor ille carens re-

ctore fluitabit; 7, prooem. 4 sa-

piat oportet actor

7, 1, 53 inimicitias domui

contraxeras

6, 3, 60 idque ipsum accu-

sator in invidiam vocaret; 7, 2,

53 plures in culpam vocantur

5, 7, 2 nemo per tabulas

(nenMi Sisti 'tabellas' ?) dat testi-

monium ; 33, 27 ubi tabellam pau-

peresferunt; 77, 15 antequam ta-

bella referretur.

64, 22 qui aliquam in repu-

blica operant (tak j& ctu) posuerunt

37, 1 dedito, ut subinde di-

citis, tyrannicida

378, 22 similis ratio et reme-

diorum est; 4, 1, 19 similis hie

quoque superioribus ratio est; 7,

2, 53 in falso quoque similis ratio

2, 2, 5 nam quo saepius mo-

nuerit, hoc rarius castigabit; 164,

15 ac turn nescio quis iste non

stetit in acie; 10, 1, 29 nos vero

armatos stare in acie.
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38 imposuitque veluti frenos

eloquentiae

frequenter probationibus et

testibus silentium indicit

ut ipsi quoque qui egerunt

non aliis magis orationibus cen-

seantur.

40 quantum ardorem ingeniis,

quas oratoribus faces admovebant

66, 10 forsitan minus tenue-

rit cupiditatium frenos; 116, 28

vincula ilia, quae — hostis inpo-

suerat; 31, 15 malitiam veluti

quadam indagine cinxerunt.

408, 15 accusatori silentium

indicere; 417, 16.

12, 9, 9 et in ipsos fit im-

petus frequenter qui egerunt; 12,

9, 13 non causis modo, sed ipsis

quoque qui dixerunt periculosam.

277, 21 numen erat profecto,

numen illud, quod subiceret faces,

quod acrioribus stimulis agitaret;

205, 15 nunc vero propiores ad-

movet stimulos vir fortis; 1, 2,

25 id nobis acriores ad studia di-

cendi faces subdidisse — conten-

derim

8, 1, 3 vox huius alumnum

urbis oleant; 9, 2, 81 nam et in

his (scholis) educator orator.

341, 1 leges tamen similes

linguamque certe eandem patere-

mur

5, 10, 84 miser aut nocens

4, 2, 45 media haec tenenda

sit via dicendi 'quantum opus est

et quantum satis est' ; 4, 4, 7 mul-

tiplicari haec in quantum libet

possunt.

PHchdzlme k podobnostem vicnfm. Z tSch jii v prvnJ pred-

n&Sce sluSnd fada byla uvedena; nicm6ne zbfy& jich jeStt znacny

poSet. Uvedu zde dfile2it6j5f z nich.

eloquentia alumna licentiae

ut (res publica) pateretur et

leges

41 nocens aut miser

optimi et in quantum opus

est disertissimi viri

d. 1 horum — temporum di-

serti causidici et advocati — vo-

cantur

5 studium (eloquentiae), quo

non aliud in civitate nostra vel

12, 1, 25 litium advocatum,

quern denique causidicum vulgo

vocant

12, 11, 29 adde quod mignos

raodica quoque eloquentia ptrit
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ad ntilitatem fructuosius vel ad

dignitatem amplius vel ad totius

imperii atque omnium gentium no-

titiam illustrius excogitari potest

— 8 his igitur et honoribus et

ornamentis et facultatibus refertas

domos eorum videmus, qui se ab

ineunte adulescentia causis foren-

sibas et oratorio studio dederunt.

— (ibd. : libentius enim novis et

recentibus quam remotis et oblit-

teratis exemplis utor).

6 sive novam et recentem

coram sine aliqua trepidatione ani-

mi attulerit, ipsa sollicitudo com-

mendat eventum et lenocinatur vo-

luptati. sed extemporalis audaciae

atque ipsius temeritatis vel prae-

cipua iucunditas est

9 adice quod poetis, si modo

digmun aliquid elaborare et effi-

cere velint, relinquenda conver-

satio amicorum et iucunditas ur-

bis, deserenda cetera officia, utque

ipsi dicunt, in nemora et lucos,

id est in solitudinem secedendum

est — 12 nemora yero et luci

et secretum ipsum — tantam mihi

adferunt voluptatem.

10 elegorum lascivias

12 nam lucrosae huius et san-

guinantis eloquentiae usus recens

et malis moribus natus atque ut

tu dicebas — in locum teli re-

pertus.

fructus, ac si quis haec studia

utilitate sola metiatur, paene illi

perfectae par est neque erat dif-

ficile vel veteribus vel novis exem-

plis palam facere, non aliunde

maiores opes, honores, amicitias,

laudem praesentem, gloriam futu-

ram hominibus contigisse.

4, 5, 4 pleraque gratiora sunt,

si inventa subito nee domo allata,

sed inter dicendum ex re ipsa nata

videantur; 10, 6, 6 vel extempo-

ralem temeritatem malo; 11, 2,

3 extemporalis oratio; 10, 7, 13

frequenter accidit, ut successum

extemporalem consequi cura non

possit

10, 3, 22 secretum — atque

liberum arbitris locum et quam

altissimum silentium scribentibus

maxime convenire nemo dubitave-

rit. non tamen protinus audiendi

qui credunt aptissima in hoc ne-

mora silvasque quod ilia caeli li-

bertas locorumque amoenitas sub-

limem animum et beatiorem spi-

ritum parent mihi certe iucundus

hie magis quam studiorum hor-

tator videtur esse secessus.

10, 1, 93 Ovidius utroque

(Tibullo et Propertio) lascivior

1, 12, 16 nee quia sit hone-

sta ac rerum pulchemma eloquen-

tia, petitur ipsa, sed ad vilem

usum et sordidum lucrum accin-

gimur. — 12, 7, 3 accusatorial
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16 Clixes ac Nestor

17 a divo — Augusto — ac-

cepisse congiarium

18 mutari cum temporibus

formas quoque et genera dicendi

;

19 cum condicione temporum et

diversitate aurium formam quoque

ac speciem orationis esse mutan-

pam.

19 apud eos iudices, qui vi

et potestate, non iure aut legibus

cognoscunt, nee accipiunt tempora,

sed constituunt, nee expectandum

habent oratorem, dum illi libeat

de ipso negotio dicere, sed saepe

ultro admonent atque alio trans-

gredientem revocant et festinare

se testantur.

21 Asinius — videtur mihi

inter Menenios et Appios studu-

isse. Pacuvium certe et Accium

non solum tragoediis sed etiam

orationibus suis expressit

22 (orator) fugitet foedam et

insulsam scurrilitatem.

vitam vivere et ad deferendos reos

praemio duci proximum latrocinio

est. — 2, 20, 2 nam et fuisse

multos et esse nonnullos existimo

qui facultatem dicendi ad homi-

num pemiciem converterint. —
I prooem. 13 ut primuin lingua

esse coepit in quaestu institutum-

que eloquentiae bonis male uti,

curam morum qui diserti habe-

bantur reliquerunt: ea vero de-

stituta infirmioribus ingeniis velut

praedae fuit.

12, 10, 64 ex ore Nestoris

— in Ulixe.

6, 3, 52 incuBans Augusti

congiariorum — exiguitatem

12, 10, 2 non una omnibus

forma placuit partim conditione vel

temporum vel locorum .... 12, 10,

45 ne illis quidem nimium repu-

gno, qui dandum putant non nihil

etiam temporibus atque auribus.

4, 5, 10 festinat— index ad

id quod potentissimum est, et

velut obligatum patronum, si est

patientior, tacitus appellat, si vel

occupatus vel in aliqua potestate

vel moribus incompositus , cum

convicio efflagitat; 4, 1, 72.

10, 1, 113 (Asinius) a nitore

et iucunditate Ciceronis ita longe

abest, ut videri possit saeculo

prior.

6, 3, 29 dicacitas enim scor-

rilis et scaenica huic personae

(oratori) alienissima.
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23 adeo maesti et inculti (imi-

tatores Atticomm) illam ipsam

quam iactant sanitatem non firmi-

tate sed ieiunio consequuntur.

25 inter Atticos oratores pri-

mae Demostheni tribuuntur.

26 melius est oratorem vel

hirta toga induere quam fucatis

et meretriciis vestibus insignire.

neque enim oratorius iste, immo

bereule ne virilis qnidem cultus est.

ibd. quodque vix auditu fas

esse debeat, laudis et gloriae et in-

genii loco iactant cantari saltarique

commentarios.

ibd. equidem non negaverim

Cassium Severum — si iis com-

parator qui postea fuerunt, posse

oratorem vocari, quamquam in

magna parte librorum suorum plus

bills habeat quam sanguinis —
sequentibus comparatus et varie-

tate eruditionis et lepore urbani-

tatis et ipsarum viriura robore

multum eos superat.

28 coram qua neque dicere

fas erat quod turpe dictu, neque

facere quod inhonestum facta vi-

deretur. — 29 nee quisquam in

tota domo pensi habet quid co-

ram infante domino aut dicat aut

faciat quin etiam parentes non

12, 10, 15 hi (imitatores At-

ticomm) sunt enim, qui suae im-

becillitati sanitatis appellationem

— obtendunt

10, 1, 76 quorum (oratorum

Atticomm) longe princeps Demo-
sthenes ac paene lex orandi fuit.

8, 3, 6 ornatus — virilis et

fortis et sanctus sit nee effemi-

natam levitatem et fuco ementi-

tum colorem amet; 12, 10, 47 do

tempori, ne hirta toga sit, 8 pro-

oem. 18—20; 5, 12, 18.

11, 3, 57 quodcumque ex his

vitium magis tulerim quam quo

nunc maxime laboratur in causis

omnibus scholisque, cantandi, quod

inutilius sit an foedius nescio;

11, 1, 56 in quibus non solum

cantare, quod vitium pervasit, aut

lascivire ; 9, 4, 142 cotidie magis

lascivimus, syntonorum modis sal-

titantes.

10, 1, 116 si ceteris virtuti-

bus colorem et gravitatem ora-

tionis adiecisset, ponendus inter

praecipuos foret nam et ingenii

plurimum est in eo et acerbitas

mira et urbanitas eius summa;

sed plus stomacho quam consilio

dedit.

1, 2, 7 gaudemus, si quid

(pueri) licentius dixerint: verba

ne Alexandrinis permittenda de-

liciis risu et osculo excipimus.

nee mirum : nos docuimus , ex

nobis audiunt — pudenda dictu

spectantur.
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probitati neque modeatiae parvu-

los adsuefaciunt, sed lasciviae et

dicacitati, per quae paulatim im-

pudentia inrepit et sui alienique

contemptus.

28 sic Corneliam Gracchorum
— praefuisse educationibus — ac-

cepimue.

29 horum (bc. nutricis et pae-

dagogi) fabulis et erroribus teneri

statim et rudes animi imbuuntur.

31 ad hoc efficiendum intel-

legebant opus esse, non ut in

rhetorum scholis declamarent, nee

ut fictis et nullo modo ad verita-

tem accedentibus controversiis lin-

guam modo et vocem exercerent.

ibd. (dabit) Xenophon iucun-

ditatem

ibd. ideoque et iuris civilis

scientiam veteres oratores com-

prehendebant, et grammatica mu-
sica geometria imbuebantur

32 ipsa multarum artium sci-

entia etiam aliud agentes nos ornat

atque ubi minime credas eminet

et excellit.

34 apud maiores nostros iu-

venis ille, qui foro et eloquentiae

<prae>parabatur, imbutus iam do-

mestica discipline, refertus hone-

stis studiis deducebatur a patre

yel a propinquis ad eum orato-

rem, qui principem in civitate lo-

1, 1, 6 Gracchorum eloquen-

tiae multum contulisse accepimus

Corneliam matrem.

1, 11, 2 quae — mentem

praecipue in aetate prima tene-

ram adhuc et rudem inficiunt; 1,

9, 2 quae fabulis nutricularum

proximo succedunt; 1, 1, 9 nee

minus error eorum (paedagogorum)

nocet moribus.

2
f 10, 4 sint ergo et ipsae

materiae quae fingentur quam si-

millimae veritati et declamatio,

in quantum maxime potest, imi-

tetur eas actiones, in quarom

exercitationem reperta est

10, 1, 82 quid ego comme-

morem Xenophontis illam iucun-

ditatem inadfectatam?

cf. 1, 10, 1 nn.

1, 10, 7 oratio — artibus

egeat, quae etiam cum se non

ostendunt in dicendo nee profe-

runt, vim tamen occultam sugge-

runt et tacitae quoque sentiuntnr.

10, 5, 19 iuvenis qui rationem

inveniendi eloquendique a praece*

ptoribus diligenter acceperit, —
oratorem sibi aliquem, quod apud

maiores fieri solebat, deligat, qaem

sequatur, quern imitetur; iudiciis

intersit quam plurimis et sit cer-
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com obtinebat. hunc sectari, hunc

prosequi, huius omnibus dictioni-

bus interesse sive in iudiciis sive

in contionibus adsuescebat.

ibd. magnus ex hoc usus,

multum constantiae, plurimum iu-

dicii iuvenibus statira contingebat

in media luce studentibus atque

inter ipsa discrimina, ubi nemo

stulte aliquid aut contrarie dicit,

quo minus et iudex respuat et

adverearius exprobret, ipsi deni-

que advocati aspernentur.

35 sic fit ut tyrannicidarum

praemia aut vitiatarum electiones

ant pestilentiae remedia aut in-

cesta matrum aut quidquid aliud

in schola cotidie agitur, in foro

vet raro vel nunquam, ingenti-

bns verbis persequantur.

37 excelsior in ore hominum

agit, quorum ea natura est, ut

securi <ipsi aliena pericula spe-

ctare> velint.

40 quern enim oratorem La-

cedaemonium, quern Gretensem

accepimus? quarum civitatum se-

verissima disciplina et severissi-

mae leges traduntur.

ibd. sed nee tanti rei publi-

cae Gracchorum eloquentia fuit,

at pateretur et leges, nee bene

famam eloquentiae Cicero tali exi-

tu pensavit

41 quod si inveniretur aliqua

taminis cui destinatur frequens

spectator; 12, 11, 5 frequentabunt

(inlustris oratoris) domum optimi

iuvenes more veterum et veram

dicendi viam — petent. hos ille

formabit. — sic ad se Caelium

deductum a patre Cicero profitetur.

12, 6, 4 est tamen proprius

quidam fori profectus, alia lux,

alia veri discriminis facies—. illic

et iudex tacet et adversarius ob-

strepit et nihil temere dictum pe-

nt et si quid tibi ipse sumas,

probandum est; 6, 4, 19 est in

primisacutividere, quo iudex dicto

moveatur, quid respuat.

2, 10, 4 sint— materiae quae

fingentur quam simillimae Yeri-

tati. nam magos et pestilentiam —
frustra inter sponsiones — quae-

remus; 4, 2, 68; 7, 8, 4. 5. 6.

2, 12, 5 adfert et ista res

opinionem, quia libentissime ho-

mines audiunt ea, quae dicere

ipsi noluissent.

2, 16, 4 eoque et Lacedae-

moniorum civitate expulsam (elo-

quentiam); 1, 10, 15 et Lycurgus,

durissimarum Lacedaemoniis le-

gum auctor; 12, 1, 40 severio-

res sequi placet leges.

decl. 96, 13 nonne illi Grac-

chi ad evertendam rem publicam

his veluti armis succincti acces-

serunt? — nonne Ciceronem in

illis in quibus totiens placuerat

rostris poenae suae expositum?

95, 21 et sane si iustitia va-
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civitas, in qua neino peccaret, su- leat quid est eloquentia ? quid

pervacuus esset inter innocentes ergo civitati conferunt (oratores)?

orator sicut inter sanos medicus.

quid (opus est) multis apud 6, 1, 35 quod genus nostris

populum contionibus, cum de re temporibus totum paene sublatura

publica non imperiti et multi de- est, cum omnia curae tutelaeque

liberent , sed sapientissimus et unius innixa periclitari nullo iu-

unus? dicii exitu possint.

Av§ak nejen tato mfsta dialogu ukazujf pffbuzenstvf jeho s Quinti-

lianem, nei i n6kter6 jin6 veci v nem se nachdzejlcl. Predev§fm dfl-

leiito, co jiz jini, naposledy E. Griinwald na str. 40. m. u., vytknuli,

ie pom6rn6 mnoho z tfich auktorft v dialogu jmenovino, jei k cetbe

v 10. knize instituce Quintilianem fecnfku se doporoucejf. Jsou to

zejmena Homer, Sofokles, Euripides, Demosthenes, Aeschines, Hype-

rides, Lysias, Plato, Xenofon, Stoikov6, z Rfmanft Vergil, Lukretins,

P. Varro, Saleius Bassus, Lukanus, Lucilius, Horatius, Varius, Ovidius,

Pakuvius, Akcius, Pomponius Sekundus, Servilius Nonianus, Aufidins

Bassus, Asinius Pollio, M. Valerius Messalla, Caesar, Caelius, Ealvus,

Kassius Severus, Domitius Afer, Vibius Krispus, Julius Sekundus, Bru-